C. ATTEIUS Capito, cum Germanico Cæsare consul fuit, testibus Pomponio & Tacito (ut valde mirer, Cassiodorus & Dionem scriptum habere, Ann. dccc. lxxv. C. Fontejum cum Germanico Cæsare.) Alterum veluti oraculum civitatis habebatur. Auditor Ocellii, & antagonista Labeonis in moribus & disciplina. Itaque Octavio charus fuit, & Tiberio adularus est. Cum verbum in edicto parum Latum, Capito, si non esset, cerè in gratiam Cæsaris, à civitate receptum, Latum esse futurum affereret; Pomponius grammaticus ad Tiberium conversus respondit, Mentitur Capito: tu enim Cæsar civitatem Romæ dare potes hominibus, verba & linguæ Latine usum non potes. Reliquit libros non paucos, quorum Gellius, Macrobius & Frontinus mentionem faciunt.

M. COCCÆIUS Nerva, Cocceii Nervæ (qui cum L. Gellio triumvirali dominatu consul fuit) filius, Labeonis scolar, à Capitonis successoreb discessit. Omnis divini & humani Juris peritus, assiduus Tiberio Cæsari fuit, ita ut eum solus Capreas secedentem secutus sit, & cum eo octo ferme annos permanferit. Mox cum Tiberii crudelitatem perspicere, futuraque Reipub. mala animo prævideret, inedia seipsum confectit nec Tiberio tamen, quamvis acriter instanti, mortis causam indicare voluit. Filium reliquit Nervam, qui 17. ann. ætatis de jure respondit. Hujus nepos fuit Nerva, qui Romano postea præfuit imperio, vir optimus, & successore Trajano dignus. *Tacitus lib. 4. c. 6.*

MASURIUS Sabinus, plebejus, Cocceii Nervæ æmulus, Capitonis successor. Jam grandis natu equefrem dignitatem obtinuit, annorum ferme 50. Pauper aliqui, à suis auditoribus in plurimum sustentatus est. Obtinuit à Tiberio Cæsare, ut sibi de Jure respondere liceret. Atque ita publice primus rescripsit. Scripsit multa in Jure.

C. five L. Cassius Longinus, ex filia Tuberonis, nepote Servii Sulpitii, natus, præp hæreditariam Juris civilis scientiam exercuit, cum proavum Sulpitium, Tuberonem avum, maternos habuisset. In Masurio Sabinio successit, & Cassianorum nomen suis reliquit, princepsque & parens ejus scholæ est habitus. Consul fuit cum Quirino, anno Tiberii 17. Extremo Caligulæ principatu, cum Afia proconsul esset, & fortunæ Antiatinæ principii respondissent, ut à Cassio caveret, Cassium Longinum interficiendum delegaverat: sed ipse prius à Cassio Chærea fuit interceptus. Sub Caligulam sub Claudio Jure conf. præfaturum accepit. Sub Nerone falsis criminibus confectus, in Sardiniam deportatus, sub Vespasiano rediit, & in patria (enex atque cæcus vitam finit.

AMINIUS REBIUS Jureconsultus, pecunie ditissimus, famæ non admodum bonæ, ob libidines muliebriter infamis, venenato missio à venis sanguine morte constiter tulit, Neronis an. III. Pro

A. PROCVLUS, Nervæ filius, patris scholam & disciplinam excepit. Tantis in Jure fuit, ut qui prius à Labeone ac Nerva nomen accipiebant, ab eo Proculiani cepti fuit dicit. Videtur hic ille fuisse, qui Othoni summa necessitudine fuit conjunctus, & causa quodammodo illius cædis, ab eoque veniam impetravit. Ulpianus eum quasi non levent Juris auctorem nominat, ex rescripto divorum fratrum. Cælius verò etiam Proculum auctorem Juris habuisse videtur.

CÆLIUS Sabinus successit Longino in Juris disciplina. Ab Othone bimestrem consulatum cum Pl. Sabino suscepit. Vitellius ratum habuit, quamvis victor. Vespasiani postea temporibus plurimum potuit. Scripsit librum de Edicto ædilitum curuliani. Gellius libro septimo, capite quarto, eum ait scriptum reliquisse pileatos servos venum solitos ire, quorum nomine venditor nihil præstaret.

SIX. PEBIUS, quo tempore vixerit, incertum, si libros reliquit de Stipulationibus ad edictum 25. Citatur à plerisque auctoribus Digestorum.

PEGASIVS successit Proculi, sub Vespasiano consul fuit cum Prustone. Auctor tum fuit Senatûs consulti Pegasiani de hæreditate. Fuit hoc eodem, & etiam sub Domitiano præfectus urbis. Meminit illius Juvenalis, & optimam auge sanctissimum Legum interpretem appellat.

PRISCUS Abolenus sive Javolenus successit Cassio Sabinio: de Jure publice respondit, & adhibitus est consiliis. Ad Antonini Pii Imperium usque pervenit, eoque usus est princeps Jurisperito, cum multa jura sanciret. Hunc Julianus præceptorem suum fuisse scribit, & in Africa & Syria cum imperio fuisse, jurisdictionemque exercuisse testatur. Scripsit de Jure 15. libros & Cassio, epistolam 14. quinque ad Plautum, qui etiam fuit Jureconsultus: sed nihil de eo certi habetur. Sapè ejus in libris legum honorifica fit mentio. De eo sic Plin. lib. 2. Epist. Passentis Paulus, splendidus eques Romanus, & imprimis eruditus, scripserat elegos gentilitium hoc illi: erat enim municeps Propertii, atque etiam inter majores suos Propertium numerabat) Eos cum recitaret, ita cepit dicere, Prisce jubes? Ad hoc Javolenus, Ego verò non jubeo. Cogita, qui ritus hominum, qui joci, quod est omnino Priscus est dubie sanitate. Interest tamen officii, adhibere consiliis, atque etiam jus civile publice respondere: quo magis, quod tunc fecit, & ridiculum & notabile fuit. Interim Paulo aliam deliratio aliquantum frigoris attulit. Tam sollicitè recitaturis providendum est, non solum ut sint ipsi sani, verum etiam ut sanos adhibeant.

TUSICIANUS Jurisconf. nominatur à Pomp. & Javoleno Prisco in Juris civilis disciplina successisse traditur. Ejus tamen nunquam mentionem reperio, veteroque, ne pro T. Metiano scriptum fuit Tusciano. Nam T. Volusium Metianum vni cum Valente Capitolinus in Antonino conjungit: cui Valenti Tuscianum Pomponius socium attribuit. *Histor. in descript. Jurisconf.*

CÆLIUS pater Pegasio successit. Apud Trajanum in honore, & Adriano præcepte inter judicandum in consilio fuit. Filium habuit Julium Jureconsultum, qui duos sub Adriano consulatus gessit. Filias reliquit Digestorum lib. 39. Inft. 20. Epist. 13. Adriano in consilio fuit.

NERATIUS PRISCUS scholam Celsi patris cum Julio Cello F. tenuit, & cum eo Consulatum gessit. Eum Trajanus tantopere probavit (qui & ipse juris civilis & divini consultissimus fuit) ut in animo habuisset dicatur, non Adrianum, sed Neratium, imperii successorem relinquere: usque adeo ut Prisco aliquando dixerit: Si quid fatale mihi contigerit, commendo tibi provincias. Adriano tamen adoptato, Neratius eidem inter præcipuos judicario consilio assuit. Consulatum etiam administravit. Plurima scripsit.

DOMITIUS Labeo, Adriani temporibus floruit, scripsit libros, Epitomatum unum, Epistolatum complures: unde ea omnia esse dicuntur, quæ Tribonianus suis Digestis inseruit, Labeonis nomine. Quis tamen fuit, incertum est.

T. ARISTUS, à Pomponio omittitur. Plinius tamen & Gellius doctissimum Jureconf. fuisse testatur. Scripsit volumina de Decretis Frontinians.

ABURNIUS Valens Jurisconf. nominatur à Pomponio, & Javoleno Prisco in Juris civilis disciplina successisse traditur. Capitolinus autem Salvium Valentem dicit Antonino Pio operam suam in jure condendo præstitisse, & reliquisse Fideicommissorum libros septem.

L. B. Theat. vii. Human. Tom. IV.

VINDIUS Verus, & Ulpius Marcellus, Antonino Pio in consilio fuerunt, cum Jura conderet, Ulpius etiam Severi imperio floruit, & reliquit libros Digestorum 38. Responsorum unum, & multos alios.

ARIANUS, sub Antonino & Adriano, libros scripsit complures, præsertim de Re militari. Non ille qui Alexandri gesta Græcæ persecutus est, sed ille, ad quem multæ fuit Cæciliæ epistolæ: quibus eum non tam quasi Jureconsultum, quam ut advocatum & curatorem, atque adeo Demostheni & Calvo vi orationis parem, alloquitur.

TERULLIANUS iisdem temporibus vixit, qui libros Questionum 4. unum de Castrensi peculio edidit. Quidam eum consulem fuisse ajunt. Alii eundem esse conjiciunt, qui postea Christianus factus, egregios pro religione nostra libros reliquit.

SALVIUS Julianus Severus, Mediolanensis Patricius, auditor Javolenti, Juris peritiss. fuit, & perpetuum edictum diligentissime composuit (quod ipsam Justinianus confirmavit, Julianum legum & edicti perpetui sublimissimum conditorem appellans: itemque sublimissimum testem, summaque auctoritatis hominem, & Prætoriani edicti ordinatorem) supplevitque, Adriani imperio, post Christum natum 134. cui etiam in consilio, cum judicaret, assedit. Antonino deinde Pio & Dd. fratribus charus fuit, ita ut eum rescripto quodam & amicum suum & V. C. appelleret. Extraxit ejus vox memorabilis apud Pomponium: Esti alterum pedum in sepulchro habebrem, adhuc tamen discere vellem. Consul ibis, & præfectus Urbis. Multa in jure reliquit: Digestorum libros 90. Hinc nonnulli verissimum putant inter eos, quorum ex operibus Digesta Justiniani Tribonianus scriberet. Fuit autem pater noster proavus Didii Juliani: qui ipse quoque Juris perita clarus fuit, & post Pertinacem imperium Romanum à militibus pecunia redemit. Ad Commodum usque tempora pervenisse, & ab eo inter principes viros cetum, Græci tradunt auctores. Sepultus via Laticana, milliario ab Urbe quinto. In hujus imaginem tale extat carmen in 4. Græcorum Epigram. per Theoretum:

Τὸν Ἰουλιανὸν νομικῆς οὐδὲ ἀπορῆ ἰδῶνα  
Πῶς ἐν βίῳ, πᾶσα φωνὴ δὴσαστα.

L. VOLUSIUS Metianus, Antonini Pii consiliarius, magister M. Antonini philosophi. *Capitolinus.* De Fideic. lib. 16. Publicorum lib. 14. scripsit. Lampridius Metianum alium facit, discipulum Papiniani, & familiarem Alex. Imp. & in consilio socium.

ÆLIUS Martianus Jureconf. quem Didius Julianus Imper. jussit occidi: sed elapsus discrimini, postea in consilio Alexandri fuit. Multa in Jure scripsit.

L. CERVIIDIUS sive Servidius Scaevola, præceptor M. Antonini philosophi, & mox in faciendis legibus, & in consilio socius. Docuit quoque Septimum Severum Afrum, qui post Julianum imperavit, & Papinianum. Solebat dicere, Jus civile vigilantibus esse scriptum. Reliquit multa in Jure. In responsis jus semper ad facti conditionem qualitatemque accommodavit. Itaque semper illa clausula utitur: Secundum ea quæ proponerentur.

ÆMILIUS Papinianus, Hostilii Papiniani & Eugeniz Gracili F. Scaevolæ discipulus, procurator sicut post Septimum Severum fuit, eoque ad imperium evecto, amicissimus ejus, & ut alii loquuntur, affinis etiam per secundam uxorem, præfectus prætorio fuit constitutus, in quo magistratu Paulum & Ulpianum discipulos suos accessores habuit. Severus moriens, ei filios suos commendavit. Quorum Antoninus Bassianus Caracalla Getam fratrem interfecit. Parricidium hoc cum Papinianus excusare nollet, in conspectu tyranni à militibus confossus est, ætatis anno 38. vel 36. Fessit etiam, cum raptus à militibus ad Palatium traheretur occidendus, prædivinasse dicentem, stultissimum fore, qui in suam subrogaret locum, nisi appetitam crudeliter præfaturum vindicaret. *Histor. Ex ejus ludo innumerales civilis scientiæ proceres exierunt, qui ab eo Papinianis sunt dicti.* Filius quoque ejus cum triduo antè quæstor opulentum munus edidisset, incertempus est à Caracalla. In Jure plurima scripsit.

FABIUS Sabinus, Sabinii consularis viri filius, qui ab Helio Gabalo occidi jussit, furditate centurionis (qui eum in exilium relegari oportere obaudierat) servatus est. Ad eum fuit scripti libri ab Ulpiano, Paulo, Pomponio. Filius ejus intus Alexandro & consiliarius, Cato sui temporis est dictus. Alteruter istorum consularis, & præfectus urbi, sub Maximino fuit.

B b b

A fuisse percussus in populo, & in publico relictus est.  
**DOMITIUS** Ulpianus, Phœnicia urbe Tyro oriundus, Papi-  
 niani discipulus, & mox eidem pratorii præfecto locus. Sub  
 Heliogabalo à Rep. remotus, sub Alexandro sacrorum scriinio-  
 rum magister fuit, consiliarius & assessor, atque etiam præfe-  
 ctus pratorio factus: ita denique familiaris principis, ut vir-  
 tutes Alexandri à solo Ulpiano provenire crederentur. Chri-  
 stianis tamen valde infensus fuit. Modestinus tantum ei tribuit,  
 ut Verriem legum nobilissimum atque egregium appellare  
 non vereretur. Cum autem multa quæ non rectè à Sardana-  
 palo facta erant, emendasset, non multo post à Prætorianis, qui  
 eum de nocte in vasentem, interfectus est: quamquam in Pala-  
 tium ad Imperatorem ejusque matrem confugisset. Reliquit  
 ingentem librorum numerum.

**JULIUS** Paulus Patavinus, Papiniano præceptori assessor &  
 in consilio fuit, ac dein à memoria principis. Per hos gradus  
 ad præturam & consulatum, demùmque ad pratorii præfectu-  
 ram, summum tunc à principe locum, pervenit. Post Ulpia-  
 num nemo plus Paulo apud Alexandrum potuit. Fuit itaque  
 Ulpiano honore ac doctrina par, numero scriptorum etiam  
 superior.

**POMPONIUS**, Papiniani auditor, sub Alexandro floruit, fami-  
 liaris ac penè socius consiliiarique principis. Vixit 78. an-  
 nos, multa scripsit: inter quæ etiam omnes Juris peritos usque  
 ad Julianum diligenter collegit.

**HERENNIVS** Modestinus iisdem honoribus, ætate, magistro  
 usus est. Accessit honos ex discipulo Imperatoris Maximini  
 filio, & ex consulatu quem gessit principum Alexandri. Ver-  
 sus etiam fecit, argumenta in Virgilio libros. In Jure multa  
 scripsit. Hotomanus Ulpiani discipulum facit: quandoquidem  
 is sic scribit: Si quis alium meum coegisset, furti non tenetur,  
 nisi furandi animum habuit: quod & Herennio Modesti-  
 no, studio meo, de Dalmata consulenti rescripsit. Gordia-  
 no Imp. floruit. Arcadius Charisius & honoribus scribit eum  
 abundasse, & notando & disputando benè & optima ratione  
 quædam decrevisse.

Papinianis reliqui sub Alexandro, Severo & Antonino,  
 Tarruntius Paternus, Macer, Caston, Terentius, Clemens  
 Menander, Arcadius, Rufinus, Papyrius Fronto, Anthius,  
 vel P. Furius Anthianus, Maximus, Hermogenianus, Africa-  
 nus, Florentinus, Tryphonianus, Justus, Callistratus, Venu-  
 lejus, & Celsus charissimus Alexandro, scriptis suis etiam non  
 nunc, olim tamen noti.

**PROSPER** Farinacius I. C. Romanus, inter omnes Jurispru-  
 dentia sectatores, facillè nostra memoria primus, qui emissis  
 in lucem doctissimis lucubrationibus, quæque omnium ma-  
 nibus versantur summo cum fructu, inter quas numerantur  
 consulta, decisiones, & tractatus de hæresi, ad meliorem vitam  
 nuper transiit Romæ anno 1621.

GRÆCORUM.

**TRIBONIANUS**, Macedoniani F. Pamphilus, fuit inter fo-  
 ri principes, Justiniano Imp. magister officiorum, assessor, &  
 quæstor, ingenio miti & humano. Avassimum fuisse, & im-  
 pium, Suidas testatur. Procopius tamen honestius de eo sen-  
 tit. Hujus opera, & multorum aliorum (Theophili scilicet,  
 Dorothei, Iudori, Cratini, Tallei, Theodori, & Anatolii)  
 Justinianus Jus civile fluctuans in gratiam & perplectam bre-  
 viter contraxit: id quod tantò jam antè C. Cæleri Dictato-  
 ri in animo fuerat.

**ANAVOLVUS**, Beryto urbe Phœnicia oriundus, ubi Juris stu-  
 dia vigeant, Juriconsultus & orator insignis, præfectus præ-  
 torio Constantis Imperatoris. *Eunap. in vita Proarsesi.*

ITALORUM.

**IRNERIUS** Bononiæ primus Jura professus est, cum prius li-  
 teris humanioribus tantum incumbere, divulgato jam Jure  
 civili, quod à Pisanis viatoribus ex Malitanæ urbis direptione  
 ann. 1128. in Italiam relatum fuit. Primus ergo Jurispruden-  
 tia illustrator & Lucerna juris passim vocari cepit. Glossas  
 enim interlineares locis difficilioribus apposuit, & Authenti-  
 cas ex Authenticis Justiniani decerpit, quàm brevissimè, jux-  
 ta sententiam tantum, Codici Justiniani inseruit. Authentica-  
 rum enim auctorem alii alium, Accursius Irnerium esse asserit.  
 Obiit anno Salutis 1190. Odofredus tamen alium quendam,

Peponem nomine, ante Irnerium Bononiæ Jura professum  
 scribit: sed obscurum, & nullius nominis virum, ita ut Irnerius  
 primus merito censeatur debeat. Aventinus V verberum vocat  
 lib. 6. Annalium, & hunc locum in Jusu Mathildis, quæ Vvel-  
 fonis II. Ducis Bojorum uxor fuit, juscepisse scribit.

Post Irnerium cepit jam increbescere Legum studium. Pro-  
 fessi ergo (sunt leges, Hugolinus Bulgarus, Martinus Placen-  
 tinus, Joannes Bosianus Cremonensis patria, non multi sanè  
 nominis, nisi quia tempore priores fuerunt. Belfianus summu-  
 lam conscripsit, quam Odofredus Ventosam nominat: fuit  
 præceptor Azonis & Accursii.

Azo Bononiensis præceptorem habuit Joannem Bosianum,  
 Bononiæ primum professus, mox invidiæ cedens, ad Mon-  
 tem Pessulanum profectus, inde Bononiam revocatus: tantus  
 fuit in docendo simul & scribendo, ut Baldus eum non semel  
 tantquam Fontem legum & Vas electionis prædicet. De morte  
 ejus nihil certi. Sepulchrum Bononiæ adhuc conspiciunt. Obiit  
 anno Sal. mccc.

**ROFREDUS** Beneventanus, doctus & facetus, discipulus Ki-  
 liani cujusdam, & Azonis etiam, Bononia relicta, Azevii pro-  
 fessus est, ubi egregium opus Labelorum, & quæstiones suas F  
 Sabbatinas edidit. Anno 1415.

**ACCURSIVS** Florentinus, auditor Joannis Bosiani & Azo-  
 nis, primus in universas leges Glossas conscripsit, cum antea  
 sparsim tantum Glossas scriberent. Hinc Glossatorum ultimus  
 fuit, & optimus. Anno 37. demùm ætatis Juris studium ag-  
 gressus fuit. Professus est Bononiæ, & ibi relicto filio Franci-  
 sco Jureconsulto obiit, anno ætatis 78. Salutis verò 1279. Flo-  
 rit anno 1266.

**JOANNES** de Blanaeo Burgundus, æqualis Jacobi Balduini  
 (qui nihil scripsit, sed in scriptis Odofredi discipuli sui vivit)  
 professus est Bononiæ, ann. 1256. Edidit quædam.

**RUTGERUS** Treverensis Ecclesiæ Episcopus, inter cætera inge-  
 nium sui monumenta, librum Decretorum composuit: quem  
 cum in Synodo coram suffraganeis suis apud Treverim produc-  
 eret in publicum, omnes approbarunt. *Trithem. in Chro-  
 nico Hirjungeni.*

**CLEMENS** V. librum Clementinarum composuit, eumque  
 in Viennensi Concilio edidit. Joannes XXIII. successore  
 eundem editionem confirmavit, mandavique doctoribus  
 omnibus publicum gymnasium, ut librum ipsum publicè G  
 legerent. *Platina.*

**ALEXANDER** III. Decretales epistolas compilavit. *Idem.*  
**HONORIUS** III. epistolas Decretales compilavit, ejusque suc-  
 cessor Gregorius IX. ope Raymundi Barcinonensis Domini-  
 cani Decretales. Ut quo tempore Fredericum II. Imp. dicitur  
 exterminare studebant, eodem quoque sua statuta Juris nomi-  
 ne cohonestata ad posteros transmiserunt. *Platina.*

**BONIFACIUS** IIX. natione Hænicus, patria Anagninus, Bene-  
 dictus Cajetanus antè vocatus, doctrina & experientia re-  
 rum insignis (dii enim in curia versatus fuerat, & per omnes  
 dignitatis gradus ad Pontificatum pervenerat) edidit Sextum  
 Pontificii juris codicem, suo jussu à tribus doctiss. viis com-  
 pilatum, quibusdam decretis novis à se additis. *Plat.*  
**GUINO** Fulcodii, natione Narbonensis, villa sancti Ægy-  
 dii, Jureconsultus uxore Gallie primarius, in curia regia causas  
 integerrimè agens, uxorem & liberos habuit. Qua mortua,  
 primo Podienis, deinde Narbonensis Episcopus, postremò  
 Cardinalis omnium consensu creatus, solus ob integritatem,  
 & auctoritatem delectus est, qui lites inter Henricum Angliæ  
 regem, & Simonem Montiserrati comitem, componeret. H  
 Postea verò Pontificatum adeptus, Clementis IV. nomen as-  
 sumpsit. *Platina.*

**SINIBALDUS** Januensis, ex nobili Fliscorum familia, Ponti-  
 fex factus, Innocentius IV. dicitur est. Ausivit Bononiæ Azo-  
 nem jam senem, Accursium & Jacobum Balduinum. Post  
 synodum Lugdunam habitam (in qua Fredericum II. Imperio  
 abdicavit) cum ibi longius moraretur, dicitur commentarios  
 suos in Decretales conscripsisse. Quorum tanta fuit auctoritas,  
 ut perique patrem veritatis Innocentium appellarent. Repre-  
 henditur tamen propter breviter obcuram. Nunquam autem  
 ille commentarios suos pro jure haberi voluit, sed ut à sen-  
 tentia quoque Jura liberè quis dissentire possit. Duodecimo  
 anno fuit Pontificatus Neapolim à proceribus regni Siciliæ evo-  
 catus, ibidem moritur, sepultusque est ad S. Laurentium, an-  
 no Sal. mclxv.

**ODOFREDUS** Beneventanus, Jacobi Balduini discipulus, Bo-  
 noniæ professus est magna cum admiratione: quod satis ejus  
 Lecturæ indicant, in quibus adhuc spirare legenti videbitur.  
 Obiit anno mclxv.

A **HENRICUS** de Segusia, postea Cardinalis Hostiensis factus,  
 his successit. Gratus fuit Innocentio IV. & Alexandro IV. suc-  
 cessori. Summam edidit. Floruit anno mclcv. & seq.

**GUILLERMUS** Durandus, Hostiensis auditor, Speculum fecit:  
 unde Speculator dicitur. Multa ex veteribus transcripsit, &  
 sibi fampit. Obiit non multo post quàm Speculum edidisset,  
 vix dum annum 30. egressus.

**JACOBUS** de Bellivio, sub hæc tempora floruit. Septies Feo-  
 dorum libros publicè prælegit, & in illos demùm commenta-  
 rios scripsit, & quædam alia.

**BARTOLOMÆUS** Brixianus, additiones quædam ad Glossas  
 decreti conscripsit.

**DYNDUS** Mugellanus, vixit anno 1300. Bononiæ ad S. Domi-  
 nici templum sepultus, habuit discipulum Cynum. Scripsit varia  
 Juris Canonici ignarus fuit, si Jo. Andreæ credimus. Bonifa-  
 cio VIII. anctor fuit in compendio 6. libri Decretalium, teste  
*Volat. lib. 21. Anthrop.* Eodem tempore floruerunt, Petrus  
 de Bellapertica Burgundus, qui multos commentarios edidit:  
 Jacobus de Arena Parmensis, cujus opiniones Bartolus laudat:  
 Martinus de Sulmannis, Bononiæ professor, præceptor Jo.  
 B. Andreæ. Nihil scripsit.

**RICARDUS** de Malumbris, Cremonensis, Patavii professus  
 sub rege Roberto. Hunc Baldus omnium ætatis suæ Jurecoss.  
 principem facit. Accusatus fuit hæresis (cujusnam, incertum  
 & damnatum, frustra pro eo intercedente Bononiesium  
 Jurecoss. collegio. Multa scripsit. Floruit anno 1300.

**JOANNES** Andreas, Bononiensis, grammatici filius, auditor  
 Martini de Sulmannis, in Jure civili: Canonici tamen stu-  
 diosior fuit. Multa in eo scripsit. Lud. Romanus omnium ho-  
 minum præstantissimum appellat. Baldus tamen eum furti mul-  
 tis in locis accusat, ex Consiliis Odradi Laudensis. Peste pe-  
 riiit anno 1348. 7. Julii, sepultus Bononiæ in templo Sancti  
 Dominici.

**CYNUS**, ex nobili Sigisbuldorum familia Pistorii natus, au-  
 ditor Dyni Mugellani: scripsit provecit tantum, Canonici Jus-  
 ris sectatores odio habuit. Decessit Bononiæ, & juxta præ-  
 ceptorem suum sepultus est. Vixit anno Sal. 1313. Fuit alius Cynus  
 Pistoriensis, Decretorum doctor, nullo scripto clarus.

**OLDRADUS** de Ponte, Laudensis, Cyno discipulus, Advocatus  
 consistorialis Romæ: demùm quoque auditor causarum-fa-  
 ctus. Hujus Consilia Jo. Andreæ, suppresso auctoris nomine,  
 compilavit. Floruit anno mcccxx.

**JOANNES** Calderinus Bononiensis, doctus & sanctus fuit.  
 eamque ob causam à Jo. Andrea adoptatus. Scripsit commen-  
 taria in Decretales, & Consilia.

**JACOBUS** de Butrigaris, Bartoli præceptor, multa scripsit.  
 Floruit anno Salutis mcccxx.

**RAYNERIUS** de Forolivio, Bartoli præceptor. Obiit Patavii,  
 ad S. Antonium sepultus.

**BARTOLVS** de Saxoferrato, natus est anno 1309. Anno  
 ætatis 14. Juri operam dare cepit Perusii, sub præceptoribus  
 Cyno Pistoriensi, Butrigario, & Raynerio; 20. deinde  
 ætatis anno Bononiæ de Jure publicè respondit, & anno se-  
 quenti Doctoratus insignia suscepit. Mox ad praxim se contulit,  
 & assessor criminalium causarum factus est. Ejus officii  
 deinde pertæsus, ad studia rediit, apud S. Victorem, qui  
 locus ad alterum lapidem à Bononia distat. Postea ad profu-  
 dum accersitus, ætatis anno 15. Pisas venit. Relictis  
 inde Pisis, Perusium contendit, ibique reliquam ætatem pro-  
 ficiendo transegit. Ad pondus comedisse dicitur Bartolus,  
 ut intellectu magis vigeret. Quinquennium integrum in re-  
 per. l. de ætate, si de minoribus, consumpsisse dicitur. Diplo-  
 matum eum labili fuisse memoria asserit, adeo ut si leges in  
 commentando in promptu non haberet, Franciscum Ti-  
 guri Pisanum (qui eodem tempore Perusii legebat, & ei  
 amicitia junctus erat) consuliret, qui ei leges suppedita-  
 ret. Id in Bartolo reprehendendum, quòd veterum dicta,  
 suppressis eorum nominibus, pro suis vendidit, præcipuè  
 Nicolai de Maurellis Morinensis. Hebraicarum quo-  
 que litterarum & Mathematum peritus fuit Bartolus. In  
 universum Jus civile scripsit, sano judicio & animo.  
 Ejus eruditionem omnes superexer, ipse quoque Rom. Imp.  
 Carolus IV. qui familiam ejus splendidè insignibus,  
 & aliis privilegiis donavit. Filiam unicam locavit Nico-  
 lao Alexandro Jurecoss. Obiit Perusii anno ætatis 49. Do-  
 mini verò 1357.

**ALBERTIVS** Rosates, Bergomensis, Bartoli æqualis,  
 cujus com. aliquoties meminim. Fuit magnus practicus,  
 teste Jafone, cui plus quàm alteri Doctori tribuunt ad-  
 vocati Mediolanensis. Reliquit com. in Digesta & Codicem,  
*Theat. vite Human. Tom. IV.*

item volumen unum Statutorum, & Dictionarium Juris B  
 Floruit ann. 1355.

**BALDUS** Perusinus, filius Petri de Ubaldis, medici nobilis  
 Perusini, & frater Angeli & Petri Jurecoss. maximorum. Ex  
 Baldo mox Zenobius & Franciscus Jurecoss. ex Angelo Alexan-  
 der & Angelus minorex Petro verò Mattheus, Petrus & Baldus  
 nepotes provenere. Ex Baldo nepote rursus Nicolaus, Mat-  
 theus & Sigismundus pronepotes, Jurecoss. clarissimi eva-  
 sere. Baldus autem (de quo nunc) audivit adolescentulus  
 Joannem Poglatensem, & Franciscum Triginum Pisanum,  
 & Bartolum. Anno ætatis 17. publicè reperit, l. Centum  
 Caput, si. de eo quod certo loco. Post absolutum studiorum  
 cursu, & doctoratus insignibus ornatus, Bononiam studiorum  
 causa profectus, ann. 1344. publicè etiam disputavit ibidem  
 Bartolo per quinque horas integras, & victor abiit. Qui-  
 dam ajunt, Baldum multos codices corrupisse, & ob id fu-  
 stigatum, patriamque relinquere coactum, Ingrata patria,  
 ne ossa quidem mea habeatis, dixisse. Eruditionem in eo,  
 nemo, constantiam multi desiderant, quòd sibi ipsi multis in  
 locis pugnantia scribat. Juri tam civilis, quàm canonici  
 peritissimus fuit. Accersitus est tandem à Jo. Galeatio Me-  
 diolani duce Papiam: ubi diu professus usque ad extremam  
 senectutem, multa scripsit, mortuus anno 1400. 28. April.  
 & Papiæ in templo S. Francisci habitu Franciscano sepultus.  
 Filios duos habuit Zenobium, qui doctor & eques fuit, &  
 Franciscum J. U. D.